LXXVII
Enuit autem isaac et caligeruerūt oculi ei? et videre nō poterat. rocauitq̄z esau filiū suū maiore et dixit ei. Fili mi. q̄ rñdit. Adsum. cui p̄t. Vides inq̄z q̄ senuerim et ignorē diē mortis mee. Hume arma tua et pharetrā et arcū et egressere foras. Cūq̄z venatu aliqd apphenderet fac mihi inde pulmentū sic velle me nosti et affervit comedā. et bñdicat tibi aia mea anq̄z moriar. Nō cū audisset rebecca et ille abisset in agrū ut iuessionē p̄tis ipleret dixit filio suo iacob. Audiui p̄tē tuū loquentem cū esau fē tuo et dicentē ei. Affer mihi te venatōe tua et fac cibos ut comedā et bñdicā tibi corā dñs anq̄z moriar. Nūc ergo fili mi acq̄esce p̄filis meis et p̄ges ad gregē affer mihi duos hēdos optios

vt faciā ex eis escas p̄tē tuo q̄b libēter vesci. q̄s cū ituler̄ et bñderit bñdicat tibi p̄usq̄z moriar. Cui ille rñdit. Posti q̄ esau fē me? hō pilosus fit et ego lenis. Si attractauerit me p̄tē et senserit timeo ne putet sibi voluisse me illudere et inducat sup me maledictōz p̄ bñdi et cōe. Ad quē m̄t. i me sit ait illa maledictio fili mi. tñ audi vocē meā et p̄ges affer q̄ dixi. Abiit et attulit deditq̄z m̄t. pauit illa cibos sic velle nouerat p̄ez illi us et vestib⁹ esau valde bonis q̄s apō se hēbat domi: iduit eū pelliculaq̄z hedoz circūdedit manib⁹ et colli nuda p̄texit. Deditq̄z pulmētū: et panes q̄s coherat tradiuit. q̄b illatis dixit. Ut mi. At ille rñdit. Audio. q̄s es tu fili mi. Dicitq̄z iacob. Ego sū pmogenit? tuus esau. feci tibi sic p̄cepisti mihi. surge sede et co mede de venatōe mea ut bñdicat mihi aia tua. Rursusq̄z isaac ad filiū suū. quō inq̄t cā cito iuenire potuisti fili mi? q̄ rñdit. volūtas dei fuit ut cito occurreret mihi qđ rolebāz. Dicitq̄z isaac. Accede huc ut tangā te fili mi? p̄bēvtr̄ tu s̄s fili? me? esau an nō. Accessit ille ad p̄tē Ambrosi? et p̄a p̄te opū. In 2. lib. et palpatō eo: dixit isaac. Vox iacob ē. s̄z manus: man? sūt esau. et nō cognouit eū: q̄z pilose manusq̄z lititudinē maioris exp̄sserāt. Bñdicēs ḡ illi ait Lu es fili? meus esau: rñdit. ego sum. At ille. stola scripture veteis. si vox affer inq̄t mihi cibos de venatōe tua fili plebis veteis nō regnouit: et mi ut bñdicat tibi aia mea. q̄s cū obla: ideo cognouit ē mutata. statatos p̄medisset: obtulit ei ecclīnū. Quonam em hodie stola eadē: si ipsa hausto dixit ad eū. Accede ad me et da deuotiois canora cepit ē con mihi osculū fili mi. accessit et osculat? ē fessio. Neito dixit Vox qđdem eū. Statig ut sensit vestimentoz ei? frā vox iacob: manusq̄z manus grantiā: bñdicēs illi ait. Ecce odor filii esau. Et fortasse illud est. mei sic odor agri pleni. cui bñdixit dñs q̄z nō opib⁹ iustificamur sed Det tibi de? de rore celi: et d̄ pinguedie fidei: qm̄ carnal' iſrimitas frē abundantia frumentivini et olei. et fui: opib⁹ p̄pedimētō est: si fidei ant tibi p̄pli et adorēt te trib⁹. esto dñs dñs daitab⁹ factor obumbrat errorē fratz cuoz̄z icuruēt an te fili⁹ m̄tis tue q̄ meret vennā delitor⁹;

venatione filij tui. ut bñdicat mihi aia
tua. **D**ixit illi isaac. **Q**uis ei es tu. q
rñdit. **E**go sum fili' tuus priogenitus
esau. **E**xpauit isaac stupore xhemeti et
yltra q̄ credi pt amirās ait. **Q**uis igit
ille est q̄ dudū captā venatōz attulit mi
hi et comedi ex oīb̄ p̄iusq̄ tu venites.
Bñdixiq̄ ei: et erit bñdicit. **A**udit̄ esau
monib̄ p̄is: irruxit clamore magno
et cōsternat̄ ait. **B**ñdicit etiā et mihi p̄
mi. q̄ ait. **G**lenit german' tuus fraudu
lenter et accepit benedictōz tuā. **A**t ille
subiuxit. **J**uste vocatū est nomē ei' ia
cob. **S**upplācavit enī me en altera vi
ce. **D**riogenita mea aīi tulit et nūc secū
do surripuit bñdictionē meā. **R**ursumq̄
ad patre. nūqd nō reseruasti ait et mihi
bñdictōz. **R**ñdit isaac: dñm tuū illū cō
stitui: et oēs frēs suos seruituti ei' sub
ingau. **F**rumito et vino et oleo stabilui
eū: et tibi post hec fili mi yltra qd faciā.
Cui esau. **N**ū vna inqt̄ tñi bñdictionē
hēs p̄. **O**ili q̄z obsecroyt bñdicas. **C**ū
q̄ eiulatu magno fleret mot̄ isaac di
xit ad eū. **I**n pinguedie frē et i rore celi
desup erit bñdicio tua. **C**liues i gladio
et frē tuo seruies: tpusq̄ reiet cū excuti
as et soluas iugū el' d̄ ceruicib⁹ tuis ode
rat ḡ sp̄ esau iacob p̄ bñdictōne q̄ bñdi
xerat ei p̄. **D**ixitq̄ in corde suo. **G**lenis
ent dies luet' patris mei et occidā iacob
fratrē meū. **N**ūciata sūt hec rebecca q̄ ti
mēs et vocās iacob filiū suū: dixit ad eū
Ecce esau frater tu' minat̄ vt occidat te
Nūc ḡ fili audi vocē meā: et surgēs su
ge ad labā frēm meū i arā. **H**itabiliq̄ cū
eo dies paucos donec reqescat furor fra
tris tui. et cesset idignatio el' obliuiscat̄
q̄ eoz q̄ fecisti i eū. postea mittā et addu
ca te inde huc. **L**urvtroq̄ orbalv̄ filio
i yno die. **D**ixitq̄ rebecca ad isaac. **T**e
det me vite mee p̄pt filias heth. **S**i ac
cepit iacob vxore d̄ stirpe hui' frē nolo
vivere.

Vocauit itaq̄ isaac iacob et bñz
dixit eū: p̄cepitq̄ ei dices. **N**oli
accipe p̄nē de genere chanaā: s̄ vade
et p̄ficiere i mesopotamiā syrie. ad dō

mū bathuel p̄is matris tue et accipe ti
bi inde vxore de filiib⁹ labā atūculi tui
De aut̄ oīp̄tes bñdicas tibi et crescere
te faciet atz multiplicet vt sis i turbas
p̄ploz. et det tibi bñdictōes abrāe et semi
tuo post te: vt possideas terrā pegrinatō
nis tue. quā pollicit̄ est auo tuo. **C**ūq̄
dimisisset eū isaac p̄fect̄ p̄veit i meso
potamiā syrie ad labā filiū bathuel syri
fratrē rebecca mēs sue. **C**lides at esau
q̄ bñdixisset pater su' iacob et misisset
eū in mesopotamiā syrie vt inde vxore
duceret. et q̄ post benedictōz p̄cepisset
ei dices. nō accipies vxore de filiib⁹ cha
naan: q̄d q̄ obedies iacob parētib⁹ suis
issit i syriā. pbās q̄d q̄ nō libenter aspi
ceret filias chanaā p̄t suis: iuit ad his
malēlē et duxit vxore absq̄ his q̄s p̄tū
habebat. melech filiū hismael filiū abra
am sororē nabaioth. **I**git̄ egressus ia
cob de bersabee p̄gebat arā. **C**ūq̄ venis
let ad quendā locū: et vellet in eo req̄es
scere p̄ sol' occubitū. tulit de lapidib⁹ q̄
tacebāt. et supponēs capiti suo: dormiuit
in eodē loco. **C**liditz i somnis scalam
stantē sup terrā et cacumē illi tangēs ce
lū angelos q̄z dei ascendētes et descendē
tes p̄ eā: et dñm innixū scale dicētē sibi
Ego sum dñs de' abraā p̄is tui et deus
isaac. **T**errā i q̄ dormis tibi dalo et semi
tuo. eritq̄ semē tuū q̄i puluis frē. **D**is
lataberis ad orientē et occidentē et septē
trionē et meridiē. et bñdicens i terz in se
mie tuo cūcte trib⁹ terre. **E**t ero custos
tuis q̄cūq̄ prereris: et reducā te i terrā
hāc. nec dimittā nisi h̄pleureo vniuer
sa q̄ dixi. **C**ūq̄ euigilass̄ iacob d̄ somno
ait. vere dñs ē i loco isto et ego nesciebā
Pauēsq̄ q̄ terribilē inqt̄ loc' iste. **N**ō
est hic aliud nisi dom' de et porta celi.
Surgēs ḡ iacob mane tulit lapidē quē
supposuerat capiti suo. et erexit i titulū
fundēs oleū delup. **A**pellauitq̄ nomē
vrbis bethel: q̄ p̄i' lusa vocabat. **C**lout
etia rotū dices. **S**i fuerit dñs meū et
custodierit me i via p̄ quā ego ambulo
et dederit mihi panē ad vescendū et vesti
mentū ad induendū. reuersusq̄ fuerō

Genesis

pspere ad domum patris mei; erit mihi dñs in deū, et lapis iste quē erexit in titulū, vocabis domus deū: cūctorūq; tederis mihi, decimas offeram tibi.

Profectus ergo iacob **XXIX**
venit i terrā orientalē, et videt
puteū in agro tres q; greges
ouīū accubātes iurta eū. Nā ex uio ada-
quabāt pecora; et os ei' grandi lapide
claudebat. **D**olq; erat vt cūctis ouib;
cōgregat; deuolueret lapidē, et refectis
gregib; rursum sup os putei ponerent
Dixitq; ad pastores. **F**ractres vñ estis;
Qui rñderunt de aran. **Q**uos interro-
gās; nunq; ait noltis labā filiū nactor.
Dixerūt. **N**ouimus. **S**an? ne est inqt.
Ualet inquiūt, et ecce rachel filia eius
venit cum grege suo. **D**ixitq; iacob. Ad
huc multū diei supest; nec est tps vt re-
ducant ad caulas greges. **D**ate aut̄ pos-
tū ouib; et sic eas ad pastum reducite.
Qui rñderunt. **N**ō possum? donec oīa
pecora cōgregent et amoueam? lapidē
de ore putei ut adaquemus greges. Ad
huc loquebāt, et ecce rachel veniebat
cū ouib; patris sui. **N**ā gregē ipa pasce-
bat. quā cū vidisset iacob, et sciret cons-
sobrinā suam; oīesq; laban auūculi sui
amouit lapidē quo puteus claudebat;
et adaquato grege osculatus est ea. Et
eleuata roce fleuit, et indicauit ei q; fra-
ter esset patris sui, et filius rebecca. At
illa festinans nunciauit patri suo. **Q**ui
cum audisset venisse iacob filiū sororis
sue occurrit obuiā ei; cōplexusq; eū et in-
oscula ruens; duxit in domū suā. Audi-
tis aut̄ causis itineris; rñdit. **O**s meū
es et caro mea. Et postq; impleti sunt
dies mensis vñ: dixit ei. **N**ū q; frater
meus es: gratis seruies mihi: **D**ic qd
mercedis accipies. **H**abebat vero duas
filias, nomē maioris lya: minor ſo ap-
pellabāt rachel. **L**ya lipis erat ocul' ra-
chel decora facie et venusto aspectu. quā
diligēs iacob ait, seruia tibi p rachel fi-
lia tua minore septē annis. **R**ñdit labā
Melius est vt tibi eā tem̄ ſaltero, vi-
ro, mane apud me. **S**eruuit ergo ia-

cob p rachel septē annis, et videbanſ il-
li pauci dies p amoris magnitudine. **D**i-
xitq; ad laban. **D**a mihi vxorē meā, qz
ia tps impletū est vt ingrediar ad illa.
Qui vocatis multis amicorū turbis
ad puiuū fecit nuptias, et respere lyam
filiā suaz introduxit ad eum: dās ancil-
lam filie gelpham noīe. **A**d quam cū ex
more iacob fuisse ingressus, facto mane
vidit lyam, et dixit ad sacerū suū. qd ē
quod facere voluisti; **N**ōne, p rachel ser-
ruui tibi; qre impoluisti mihi: **R**espon-
dit laban. **N**ō est i loco nostro cōsuetu-
dinis vt minores ante tradam? ad nus
puas. **I**mple hebdomadā dierū huius
copule, et hanc qz dabo tibi, p ope q ser-
uiturus es mihi iep̄tē annis alios. **A**c-
quieuit placito et hebdomada transacta
rachel duxit vxorē. **L**ui p seruā balam
tradiderat. **T**andēq; potit? optatis nu-
ptijs amore sequētis priori ptulit; ser-
uies apud eū septē annis alios. **V**ides
aut̄ dñs q despiceret lyā, apuit vuluaq;
eius; sorore sterili p manēte. **Q**ue cōce-
ptū genuit filiū; vocauitq; nomē eius
tube n: dicēs. **V**idit dñs humilitatē meā
Nūc amabit me vir meus. **R**ursumq;
cōcepit et pepit filiū et ait, qm̄ vidit me
dñs haberi cōtemptui dedit etiā istum
mihi. **V**ocauitq; nomē ei' symē. **L**ō,
cepitq; tercio et genuit aliū filiū; dixitq;
Nūc qz copulabāt mihi maritus me:
eo q peperim ei tres filios. **E**t idcirco
appeilauit nomē eius leui. quarto cōce-
pit et pepit filiū; et ait. **O**ndo p̄sitebꝝ
dño. **E**t ob hoc vocauit eum iudam, ces-
sauitq; parere. **XXX**

Cernens aut̄ rachel q infecūda
essz inuidit sorori sue; et ait ma-
rito suo. **D**a mihi liberos alioq; moiat
Lui iratus rñdit iacob. **N**ū, p deo ego
sum; q priuauit te fructuētris tui: At
illa. **H**abeo inqt famulā balā: ingredie-
re ad illā vt piat sup genua mea et habe-
am ex illa filios. **D**editq; illi balā in cō-
iugiu. q ingresso ad seviro ceperit et p pe-
rit filiū. **D**ixitq; rachel. **I**ndicauit mihi
dñs et exaudiuit vocē meā dās mihi filiū

Et idciego appellavit nomen eius dan
Kursumq; bala cōcipiens pepit alterū
p quo ait rachel. **C**ōparauit me dñs cū
sozore mea q; inualui. vocauitq; eū ne/
ptalim. **S**entīes lya q; parere desijset
zelpham ancillā suam marito tradidit.
Qua post cōceptū edente filiū dixit. **F**e
liciter. **E**t idcirco vocauit nomen eius
gad. **P**eperit q; zelpha alterū dixitq;
lyā. **H**oc p beatitudine mea. **B**eatā q;
p me dicet omnes mulieres. **D**ropte
rea appellavit eā aser. **E**gressus aut̄ ru
ben tpe messis triticee in agrū repperit
mādragoras q; s matri lye detulit. **D**ix
xitq; rachel. **D**a mihi partē de mandra
goris filiū tui. **I**lla r̄ndit. **P**arū ne ti
bi vides q; prēpueris matricum mihi.
nisi etiā mandragoras filiū mei tuleris
Ait rachel. **D**ormiat tecū hac nocte p
mandragoris filiū tui. **R**edeuntiq; ad
vesperā iacob. de agro egressa est in oc
cursum eius lya: et ait. **A**d me inq; in/
trabis: q; mercede cōduri te p mandra
goris filiū mei. **D**ormiuitq; cum ea no
cte illa: et exaudiuit deus p̄ces eius. **C**ō
cepitq; et peperit filiū quintū: et ait. **D**e
dit deus mercedē mihi: q; dedi ancillā
meā viro meo. **A**ppellauitq; nomē eius
ylachat. Kursum lya cōcipies peperit se
xtū filiū: et ait. dotauit me deus tote
lona. **E**tiaz hac vice mecū erat marit
me: eo q; genuerim ei sex filios. **E**t id
circo appellavit nomen eius gabulon.
Post quē peperit filiam nomine dinā.
Necordatusq; dñs rachelis: exaudiuit
eā. et aperuit vulvā eius que cōcepit et
peperit filiū dicens. **A**bstulit deus ob/
probrium meū: et vocauit nomē illius
ioseph dicens. **A**ddat mihi dñs filiū al/
terū. **N**ato aut̄ ioseph: dixit iacob so/
ro suo. **D**imitte me vt reuertar in pa/
triā meā et ad terrā meā. **D**a mihi vro
res et liberos meos p quib; seruiui ti/
bi vt abeam. **T**u vero nostri seruitutem
qua seruiui tibi. Ait illi laban. **I**nueni
am gratiā in cōspectu tuo. **E**xperimento
didici: q; benedixerit mihi deus ppter
te. **C**ōstitue mercedem tuam quā tem

tibi. **A**t ille respōdit **T**u nostri quomō
seruierim tibi. et q;ta in manib; meis
fuerit possessio. **O**modicū habuisti anq;
venirem ad te et nūc diues effectus es
benedixeritq; tibi deus ad introitū meum
Justū est igit̄ vt aliquādo pvideam dō
mui mee. **D**ixitq; laban. **Q**uid tibi da
bo. at ille ait: nūhū volo. sed si feceris q;
postulo: iterū pascam et custodiā pecora
tua. **G**yra omnes greges tuos. et sepa
ra cūctas oves varias et sparso vellere
et quodcuq; fuluum et maculosum va
riumq; fuerit. tā in ouib; q; in capris: es
rit merces mea. **R**espondebitq; mihi
cras iusticia mea: quādo placiti temp
aduenerit corā te: et oia q; nō fuerint va
ria et maculosa et vulva tā in ouib; q;
in capris furti me argues. **D**ixitq; labā
Gratū habeo quod petis. **E**t separauit
in die illa capras et oves et hircos et as
rietes varios et maculosos. **L**unctum
aut̄ greges vnicolore. i. albi et nigri vel
leris. tradidit in manu filiorū luorum:
et posuit spacium itineris trium dierū
inter se et generuz: qui pascebant reliq;
greges ei. **T**ollens ergo iacob virgas
populeas virides et amigdalinas et ex
platanis: ex pte decortauit eas. **D**etrax
i isq; corticib; in his q; spoliata fuerant
candor apparuit: illa vero que integra
fuerant viridia permanerūt: atq; in hūc
modū color effectus est varius. **P**osu
itq; eas in canalib; vbi effundebatur
aqua vt cum venissent greges ad biben
dum. ante oculos haberent virgas et in
aspectu earū cōciperent. **F**actū est vt
in ipso calore coitus oves intuerentur
virgas et pareret maculosa et varia et
diuerso colore respsa. **D**ivisitq; greges
iacob et posuit virgas i canalib; an ocu
los arietū. **E**rat aut̄ alba et nigra queq;
laban: cetera vero iacob sepatis inter se
gregib;. **I**gitur quādo primo tempore
ascendebantur oves ponebat iacob vir
gas in canalib; aquarū ante oculos a/
rietum et ouū: vt in earum cōtempla
tōne sciperet. **Q**uādo vero serotina ad
missura erat et cōceptus extremus: nō

Genesis

ponebat eas. Factaque sunt ea que erant serotina laban et quod primi tuis iacob. **D**atusque est homo ultra modum et habuit greges multos, ancillas et seruos came-

Dlos et asinos. **XXXI**
Postquam autem audiuit verba filiorum labani dicentium, tulit iacob oiam quod fuderunt prius nei et de illis facultate datus, scimus est inclitus, animaduertit quod facie labam quod non esset erga se sic heri et nudiusterius; marie dicente sibi domino: reuertere in terram patrum tuorum et ad generatores tuos erog tecum misit et vocavit rachel et lyam in agnum ubi pascebat greges: dixitque eis. **E**ideo facie prius vestrum quod non sit erga me sic heri et nudiusteri? **D**eus autem prius mei fuit mecum, et ipse noster quis totis viribus meis seruierim patri vestro. **S**ed et per vestrum circuuerit me et mutauit mercedes meae decem vicibus et tamen non dimisit eum deus ut noceret mihi. **S**i quoniam dixi varie erunt mercedes tue piebatur oes oues varios fetus, quoniam vero ecclorario ait, alba quod accipies per mercede: oes greges alba peperunt. **T**ulitque deus subiectum prius vestrum et dedit mihi. **P**ostquam enimcepit ouium tempore adueniret: leuavi oculos meos et vidi in somnis ascendentes mares super felias, varios et maculosos et diuersorum colorum. **D**ixitque angelus domini ad me in somnii iacob. **E**cce ego reddi adsum, qui ait: **L**eua oculos tuos et vide vniuersos masculos ascendetes super felias varios maculosos atque respersos. **V**idi enim oiam quod fecit tibi labani: ego sum deus bethel: ubi vixisti lapidem et rotum vovisti mihi. **N**unc ergo surge et egredere de terra hac reuertere in terram natum tue. **R**enderuntque rachel et lya. **M**unusque hemis residui quicunque in facultatibus et hereditate domus prius nei. **N**onne quoniam alienas reputauit nos: et viderunt come ditque precium nostrum. **S**ed deus tulit opes prius nei: et eas tradidit nobis ac filiis nostris. **V**nde oiam quod precepit tibi dominus: fac. **S**urrexit autem iacob et impositis liberis ac viugibus suis super camelos abiit, tulitque oem subam suam et greges et quicquid in mesopotamia acquisierat pates ad isaac

patrem suum in terram chanaam. **C**oipie ierat laban totendas oves: et rachel furata est idola patris sui. **M**oluitque iacob interficeri socero suo quod fuderet. **A**ncip abisset tam ipse oiam quod iuris sui erat: et amne transmissum pgeret contra montem galaad. **N**unc tamen est laban die tertio quod fuderet iacob. **Q**ui assumptus fratribus suis: plectus est eum diebus septem, et apprehendit eum in monte galaad. **C**luditque in somnis dicente sibi dominum. **L**aue ne quicunque asper loqratis contra iacob. **I**acob erteat in monte tabernaculum. **C**ucus ille secutus fuisset eum cum fratribus suis in eodem monte galaad fixit tentorium, et dixit ad iacob. **Q**uare ita egistis ut clam me abigeres filias meas quoniam captivas gladio? **C**ur ignorate me fugere voluistis nec indicare mihi ut psequereretur cum gaudio et canticis et tympanis et citharais? **N**on es passus ut oscularer filios meos et filias. **S**tulte operaris: et nesciis quid de valet manus mea reddere tibi malum? **S**ed prius tui heri dixit mihi. **L**aue ne loqratis contra iacob quicunque duri? **E**sco. **A**d tuos ire cupiebas et desiderio erat tibi dominus prius tui. **L**ur furatus es deos meos. **R**endit iacob. **D**inoscio te perfectus sum. **T**u mihi ne violenter auferres filias tuas. **D**ebet autem furti me arguisse: apud quemcunque inuenis deos tuos necesse coram fratribus nescis. **S**crutare quicquid tuorum apud me inuenis aufer. **H**ec dices ignorabat quod rachel furata esset idola. **I**ngressus itaque laban tabernaculum iacob et lye et utriusque famule non inuenit. **C**ucus intrassit tentoriu[m] rachelis: illa festinans abscondit idola subter stramenta cameli et sedit deinceps scrutatique oem tentoriu[m] et nihil inuenienti ait. **N**e irascatur dominus meus quod coram te assurgere nequeo. quod iuxta suetudinem feliarum nunc accidit mihi. **H**ic delusa sollicitudo quod rentis est. **T**um esque iacob cum iurgio ait. **Q**uoniam ob culam meam et quod ob peccatum meum sic exaristi post me et scrutatus es oem super lectile meam. **Q**uid inuenisti de cuncta suba domus tue? **N**one hic coram fratribus meis et coram fratribus tuis: et inuident inter me et te. **I**de circa viginti

annis fui tecum: oves tue et capre steriles non fuerunt. arietes gregi tui non comedidi: nec capti a bestia ostendisti tibi. Ego das mihi oem reddebam. Quicquid furti pibat a me exigebas: die noctuus estu yrgebar et gelu. fugiebatqz somn' ab oclis meis. Hicqz p viginti annos in domo tua fui u tibi. quatuordecim p filiabz et sex p gregibz tuis. Immutasti qz mercede mea decem vicibz. Nisi deus pries mei abraa et timor isaac affuiss; mihi forsitan modo nudu me dimisisses. Afflictioz mea et labore manuu meaz resperxit dñs et arguit te heri. Redit ei laban. Filie mee et filii et greges tui et oia que cernis mea sunt. Quid possum facere filijs et nepotibus meis. Ueni ergo et ineam? sedus ut sit testimoniu inter me et te. Tulerit itaqzia cob lapide et erexit illu in titulu. Dixitqz fratribz suis. Afferete lapides. Qui pgregates fecerunt tumulu comedestqz sup eū. Quem vocabat laba tumulu testis et iacob aceruu testimonij: uterqz iuxta proprietate lingue sue. Dixitqz laban. Tu mulus iste testis erit inter me et te hodie. Et idcirco appellatum est nomine eius galaz ad. i. tumul' testis. Et adiecit laban. intueat et iudicet dñs inter nos quoniam receperimus a nob si affixeris filias meas et si introduceris alias uxores sup eas. Nullus sermonis nři testis est absqz deo quod pseus respicit. Dixitqz rursus ad iacob. En tumul' hic et lapis quem erexi int' me et te testis erit. Tu mul' inquit iste et lapis sicut in testimoniu si aut ego transiero illum pges ad te. aut tu posterius malum mihi cogitas. De' abraa et de' nachor iudicet inter nos: deus pries eoz. Iurauit qz iacob p timore pries sui isaac. imolatisqz victimis in monte vocauit fr̄es suos ut ederent panem. Qui cum comedissent manusserunt ibi. Laban vero de nocte consurgens osculatus est filios et filias suas et bñdixit illi: reuersusqz es in locu suu. **XXXII**

Iacob autem abiit in itinere quod ceperauit. fueruntque ei obuiu angelus dei quod cum vidisset ait. Castra dei sunt hec. Et appellauit nomine loci illi manus

im. i. castra. Visit autem et nūcios aū se ad esau fratrem suum in terra seyr. in regione edom pcepitqz eis dicēs. sic loquimini domino meo esau. Nec dic frater tu' iacob Apō laban pegrinat sum et fui usqz in pñtez diē. Habeo boves et asinos et oves et fuos et ancillas: mittoqz nūc legatoeze ad dñm meū ut inueniā geras in pñspciū tuo. Reversiqz sunt nūc ad iacob dicētes. Uenim ad esau fr̄ez tuū. et ecce pperat in occursu tuū cū qdringentes viris. Tumuit iacob valde et pterritus diuisit poplē q seculū erat. greges qz et oves et boves et camelos in duas turmas: dicēs. Si venerit esau ad unā turmā et pcesserit eā alia turma q reliqua est saluabit. Dixitqz iacob De' pries mei abraa et de' pries mei isaac dñe quod dixisti mihi revertere in terrā tuā et in locū nativitatē tue: et bñficiā tibi minor sum cūcī miseratioibus tuis et veritate tua quā explesti fuo tuo. In baclo meo transi iordanē usqz et nūc cū duabz turmis regredior. Erue me de manu fr̄is mei esau quod valde eū timeo: ne forte venies pcutiat m̄tez cū filijs. Tu locut' es quod bñfaceres mihi et dilatares semē meū sic arenā maris quod p multitudine numerari non potest. Cūqz dorū misset ibi nocte illa sepauit de his quod habebat munera esau fr̄i suo. capras ducentas. hircos viginti. oves ducentas. et arietes viginti. camelas setas cū pullis suis triginta. vaccas quodraginta: et tauros viginti. asinas viginti. et pullos eaz decem. Et misit p manū suoz suoz singulos seorsus greges: dixitqz pueri suis. Ancedite me et sit spaciū int' gregē et gregē. Et pcepit porci dicēs. Si obuiū habuerit fr̄ez meū esau. et interrogauerit te cui' es aut quod vadis. aut cui' sunt ista quod seqr̄is. rūdebis. Serui tui iacob. Munera misit domino suo esau ipse quod post nos venit. Sicut dedit mādara scđo et tercio et cūcī quod sequerat greges dicēs. Isdē verb loquimini ad esau cū inuenierit eū et addetis. Ipse quod fuus tu' iacob. iter nostrū insequir. Dixit enim placito illū muneribz quod pceduit et postea videlō illū. Fonsitan ppetiabit

Genesis

Mihi. Precesserunt itaq; munera aī eū: ip̄e vero māsit nocte illa in castro. Cūq; mature surrexis̄ tulit duas uxores suās et totidē famulas cū vndeclī filiis et trāfūt̄ vadūt̄ iacob. Traductisq; oīb; q̄ ad se p̄tinebat: mansit sol. et ecce vir luctabat cū eo usq; manet. Qui cū vide ret q̄ eū supare nō posset: tetigit neruū femoris ei? et statī emarcuit. Dicitq; ad eū. Dimitte me. iā enī ascendit aurora R̄ndit. Nō dimittā te nisi bñdixer; mihi. Ait g. Qd̄ est nomē tibi. R̄ndit. Jacob. At ille. Nequaq; inqt̄ iacob appella bit nomē tuū s̄z isrl. qm̄ si ī dēū for; fu illi. Et omaḡ h̄ties p̄ualeb. Interrogauit eū iacob. Dic mihi q̄ appellar; no mine. R̄ndit. Cur q̄ris nome meu qd̄ est mirabile: et bñdixit ei in eodem loco. Vocauitq; iacob nomē loci illi phanu el dicel. Clidi dñm facie ad faciē et salua scā eāia mea. Ortusq; ē statī sol postq; trāgressus ē phanuel. Ip̄e vero claudi cabat pede: quā ob cāz no comedūt̄ ners uū fili isrl q̄ emarcuit in femore iacob usq; in p̄ntē dīe eo q̄ tetigerit neruū femoris ei? et obstupuerit.

ELeuās aut̄ iacob ocl̄os vidit vēnientē esau et cū eo q̄d̄tingētos viros. Divisitq; filios lye et rachel: abarūq; familiāz. et posuit vtrāq; an cūlā et liberos eaz in principio: lye vero et filios ei? in scđo loco: rachel aut̄ et ioseph nouissimos. Et ipse pgrediēs adorauit p̄n in terrā septies donec appropinq;ret frater ei?. Currens itaq; esau obuiā fū suo āplexat̄ est eū: stringēsq; collū eius et osculās fleuit: leuatisc̄ oculū vidit mulieres et p̄ulos eaz et ait. Quid sibi vōlūt̄ isti et si ad te p̄tineāt̄ r̄ndit. Paruu li sunt q̄s donauit mihi de suo tuo. Et appropinquentes acille et filiū eaz incurua ti sunt. Accessit q̄z lye cū puer; suis et cū filiū adorassent: extremi ioseph et rachel adorauerūt̄. Dicitq; esau. Que nā sc̄it̄ iste turme q̄s obuiā habui. R̄ndit. Ut inuenire gr̄az corā dñno meo. At ille ait. Habeo plūma frater mi sunt tua tibi. Dicitq; iacob. Noli ita obsecro: s̄z si inueni

gr̄az in ocl̄is tuis accipe munuscūloz de manib; meis. Dic enī vidi faciē tuā q̄si viderim vultū dei. Esto mihi p̄pitius et suscipe bñdictōz quā attuli tibi et quā donauit mihi de tribuēs oia. Cir frē p̄pel lēte suscipiēs q̄it̄ Gradiam̄ fil eroq; soci us itiner̄ tui. Dicitq; iacob. Hosti dñe mi q̄ p̄ulos habeā teneros et oues et boves fetas mecū: q̄s si pl̄ in ambulādo fecero labrare: morien̄ vno die cūcti greges. Precedat dñs me? aī fūtū suū et ego seqr̄ paulati restigia ei? sic videro p̄ulos meos posse donec vēniā ad dñm meū in seyr. R̄ndit esau. Oro te vt de p̄plo q̄ mecū est saltē soci remaneāt̄ vītue. Nō est inqt̄ necesse: b̄ vno tm̄ indigeo vt inueniā gr̄az in aspectu tuo dñe mi. Reuersus ē itaq; illo dīe esau itiner̄ re q̄ vēnerat in seyr. et iacob vēnit in sochot: vbi edificata domo et fixis tētoriis appellauit nomē loci illi sochot. i. tabernacula. T̄ siuitq; in salē vrbē sich mox q̄ est in terra chanaā. postq; reuersus ē de mesopotamia syrie et habitauit iuxta oppidū. emitq; p̄te agri in q̄ fixerat tabernacula a filiis emor p̄tis sichen centum agnis et erecto ibi altari: inuocauit sup illud fortissimū dēū israel. **XXXIII**